关于开展全市在建市政公用工程今冬明春消防安全大检查的通知
2022-11-28
各区（市）市政公用工程安全监督部门、各有关单位：
目前各市政公用工地已经进入冬期施工阶段，消防安全形势严峻，为严格落实省、市近期消防安全工作部署，决定自即日起开展全市在建市政公用工程今冬明春消防安全大检查，现将有关事宜通知如下：
一、检查时间和方式
（一）即日起至12月15日。各在建市政公用工程参建单位对照本通知重点检查内容，结合企业、项目安全生产开展自查自纠。
（二）12月15日至1月15日。市市政公用监督站对权限范围内市政公用及轨道交通工程开展消防安全拉网式大检查。各区（市）市政公用工程安全监督部门按照属地管理原则同步开展拉网式大检查。
二、重点检查内容
（一）工地消防安全管理情况。重点检查：消防安全主体责任落实情况；动火动焊作业的审批和监护管理情况；易燃材料存放区、仓库、配电设施等重点部位的消防安全管理情况；临时用电管理情况。
（二）工地宿舍消防安全管理情况。重点检查：工人宿舍墙体材料以及宿舍用电、用气、取暖等重点环节安全隐患的排查整治情况；防范一氧化碳中毒情况。
（三）消防应急管理情况。重点检查：消防应急预案编制、消防应急队伍建设、消防器材的配置使用情况；消防应急演练等。
（四）消防安全培训情况。重点检查：相关企业和各施工现场消防安全培训情况；全体从业人员的消防安全责任意识和主体意识，确保人人具备“检查消除火灾隐患、组织扑救初起火、组织人员疏散逃生、消防宣传教育培训”消防安全“四个能力”。
三、工作要求
（一）提高政治站位。各区（市）各有关部门要牢固树立以人民为中心的发展思想，强化风险意识和底线思维，针对冬期施工消防安全特点，切实加强组织领导，周密部署安排，压实落细工作责任，确保各项防范应对措施落实到位。
（二）强化监管执法。各区（市）市政公用工程安全监督部门要牢固树立“隐患就是事故”的理念，加强对消防安全防控工作的检查、指导力度。对安全生产主体责任不落实、风险管控不到位、隐患排查不彻底的，要立即责令有关项目限期整改，情节严重的依法依规予以处置。
（三）严格信息报送。请各区（市）市政公用工程安全监督部门将检查情况及工作总结根据调度及时通过金宏报送至青岛市市政公用工程质量安全监督站。
 
                 青岛市市政公用工程质量安全监督站
                         2022年11月28日